Ecūdō quātū ad būc p̄imū articuluz q̄rit de
necessitate p̄destinatiōis. Et circa hoc q̄run̄
duo. primo vtrū inserat necessitatē salutis li.
ar. Sc̄o vtrū inserat certitudinē in cuēt.
Questio. 1. Qui inserat necessitatē
faria est in se et necessario ponit effectū. inserat simpliciter necessita
tē effectū. sed p̄destinatio respectu salutis est b̄mōi. ergo tc.
Obino: pro. p̄destinatio em̄ cū sit deus in se dicit qd necessa
riū. et iterū necessario inserat effectū. quod necessario sequitur. si est
p̄destinatus saluabit. ergo tc. ¶ Item ois cā quod nullo mō pot
cassari necessitatē ponit circa productionē effectus. nā cā dicitur: cas
sari cū nullū ponit effectū. sed p̄destinatio nullo mō pot cassa
ri. ergo p̄destinatio ponit necessitatē. ¶ Itē quotiētūque due
cāc peccurrit ad aliquē effectū quas impossibile est discordare
si una est immutabilis. necesse est alterā esse immutabilēt effe
ctū prosequēs. hec manifesta est pro se. nā si altera ē mutabilis
reliqua exēte immutabili. possibile est eas discordare. sed im
possibile est quod p̄destinatio et li. ar. discordet. ergo cū p̄destina
tio sit cā immutabilis. nec sec est quod li. ar. sit immutabile. et si le
cū totū sit immutabile. restat ergo quod necessitatē ponit predesti
natio li. ar. et saluti. ¶ Item ver quod p̄destinatus nullo mō possit
dānari. et si hoc. tunc necessario saluari. et oīdic bac hōmem. Ista
duo propterunt esse pecsūtū et dānari esse predestinatū et saluari.

pdestinatus nō pōt esse pscitus. ergo nō pōt dñari. Proba-
tio medic. qm̄ aliqua duo sic se bñt q impossibile ē vñ alteri
succedere. nec pñt s̄l'esse si alterū inest. impossibile ē reliquū
inesse. sed esse pdestinatus t̄ esse pscitū sic se bñt q impossibile
ē simul inesse eidē impossibile ē alterum alteri succedere. s. q
bō primo sit pdestinatus t̄ postea pscitus. ergo cū pdestina-
tus nullo modo pōt esse prescitus. ergo tc. ¶ Itē de omni qd̄
eternum ē cum nō ē impossibile ē esse. q; impossibile est q non
ens sit eternum. sed prescitus si ē eternitatem pscitus. ergo
illum qui non ē prescitus impossibile ē prescitem. sed pdesti-
natus non ē prescitus. ergo tc. ¶ Item de eo qd̄ non ē. idē ē
dicere. hoc posse esse t̄ posse incipere esse. sed prescitus ē quid
non ens respectu pdestinati. ergo idem ē dicere pdestina-
tum posse esse prescitem. quod posse incipere presciri sine dan-
nari. sed non pōt incipere esse prescitus. ergo tc. ¶ Contra p
destinatio diuina nullum facit indigne saluari. ergo cū digni-
tas in salvando respicit meritū. t̄ meritum li.ar. ergo pde-
stinatio non tollit arbitrii libertatē fin qd̄ li.ar. ergo no impo-
nit necessitatē. ¶ Itē pdestinatio nibil auferit li.ar. sed tm̄
ponit in eo gratia. sed grā nullā infert li.ar. necessitatē. ergo
cū salus pēdet ex li.ar. patet tc. ¶ Itē si pdestinatio im-
ponit necessitatē. ergo cū in oī casu contingēt necessitē ē cum qd̄
pdestinatus ē saluari. ergo frustra laborat aliquis bñfacere.
qz siue faciat bonum siue malū necessitē ē saluari. ¶ Itē mul-
tus laudat in eo qd̄ necessitatē ē negs vituperat. si ergo nece-
ssitē pdestinatus ē saluari t̄ prescitu dñari. negs pdestinatus
laudandus ē si saluatur. negs prescitus vituperandus si dan-
natur. qd̄ ē contra statum glorioz t̄ pene. ¶ Rū. dicendum qd̄ p
destinatio non infert necessitatē saluti. nec infert necessitate
li.ar. qm̄ pdestinatio non ē causa salutis nisi includēdo me-
rita t̄ ita salvando li.ar. ¶ Ad intelligētiā autē obiectorum u-
notandum qd̄ pdestinatio duo importat t̄ rationē psciencie.
t̄ rationē cause. Inquātum dicit rationē cause. nō necessario
ponit effectum. qz non ē causā p necessitatē sed per voluntatē.
t̄ iterum non ē tota causa sed cum alia causa contingēt. s. cūz
li.ar. Et regula ē qd̄ quotiescūqz effectus pēdet ex causa nec-
essaria t̄ variabilit̄. a necessaria tanq; ab vniuersali. A variabili
tanq; a particulari denominantur. A variabili. qz denomi-
natio ē a causa particulari. t̄ effectus qui depēdet a causa pscien-
tiae. t̄ pscientia quidē totum includit in cognitione. qz ibar. et
cīns cooperatiōnē t̄ vertibilitatē totum. Et preterea non ē
nulli veri. t̄ ē de vero contingēt ē infallibilis sicut supē mon-
stratum ē in qd̄ de pscientia. tō pdestinatio infert salutē t̄ nō
pōt cassari nec discordare li.ar. t̄ qz pscientia nullam imponit
necessitatē psequēti. s; solum consequēti. similuer nec pdesti-
natio. ¶ Et hoc parēt prima obiecta de necessitate inferēdiū.
possibilitate cassandi. impossibilitate discordandi. bcc em om-
nia dicunt necessitatē consequēti soluz. qz insuit pdestinatio
nī non p rationē causalitatis. s; p cognitiōnē. que ē concor-
scta t̄ infallibili. Loco. qz pscia p cognitiōnē. Qui
enim cognoscit vē. cognoscit rē pntē esse sicut ē. t̄ futuram sic
euuenire sicut euuenit. Est enim veritas adequatio rei ad intel-
lectum. Est iterum certa. qz indepēdēs. quia nullo modo pen-
det ex pscientio. non enim fin eius extitiam cognoscit. led fin
exigētiā luminis t̄ claritatis eterne. in qua nulla cadit du-
bietas. s; certitudo summa. t̄ tō omnibus equalē certa ē. Est
iterum infallibilis. quoniam ē totum possit psciri circūpētēs
t̄ tō in nullo pōt fallī nec circūueniri. Et ē exēplū. Hoc. in il-
lico. de conso. qz si aliquis aspiceret de loco eminēti circūpētē
tem regionē vbi ē multitudiō viarum. quas omēs simili t̄ vno
aspectu videter ambulans p locum suum. qz quis possit diuer-
sus vias ire. non tamē possit viam eius larcere. pōt co qd̄ nul-
lam viam possit fr. quam ille non videter. si ergo intelligatur
vñs vius qui possit omnino vias puidere. t̄ totum posse
euuenire. nullo modo quisque puenitē circūuenire possit. et a
is ē aspectus dñmine pscientiae. qz ab eterno cognouit quod co-
gitare poteramus vel velle. t̄ simili cum hoc vidit in quā par-
ē nostra voluntas t̄ opatio inclinantur. t̄ quia totum posse
velle t̄ agere complectitur. tō nō pōt fallī. t̄ quia pdestinatio
claudit psciam. hinc ē qd̄ concordat cum li.ar. t̄ non pōt discon-
siderare. t̄ non pōt cassari. t̄ necessario infert salutem. sed non ne-
cessario efficit. ¶ Ad illud quod queritur vñrum pdestinatis
sug posse

Distinctio

XL

tus possit dānari. dīcēdū q̄ sic sine distinctione q̄ quis bec possit distingui de re vel dicto. p̄destinatum dānari est possibile. sicut bec. album possibile est esse nigrū. bec tñ nō est distinguenda sī artē. p̄destinatus pōt dānari. sicut nec bec. homo albus potest esse niger. Nō em̄ potest esse de dicto. cum nō sit dictū. propter quod intelligendū q̄ ista b̄ tres causas veritatis p̄destinatus potest dānari. sicut bec p̄destinatus potest esse p̄scitus. Aut q̄ forma p̄dicari potest inesse subiecto cum forma implicata; vel post formā implicata vel sine forma implicata; quocūq̄ em̄ mō p̄dicatum possit inesse. iudican da est locutio simpliciter vera. Et dico q̄ in tertio sensu locutio est vera. p̄destinatus pōt esse p̄scitus. p̄destinatus em̄ possit non esse p̄destinatus. et necessē est oēm boiem esse p̄destinatus vel p̄scitum. et ideo sequitur q̄ possit esse p̄scitus. et hoc quidē necessarium est ponī. nam fides dicit ratio. sequit ergo si est p̄destinatus. saluabitur. Rursus fides dicit t̄ rō. q̄ istum saluari est p̄tingēs t̄ qui diceret p̄trariū t̄ assereret res spēndens esset sīm̄ oīm̄ iudicium certum. Et iterū ars dicit q̄ si consequēs est contingēs: impossibile est antecedēs esse necessarium. et hoc supra probatum est per tres regulas. t̄ q̄ diceret huīus p̄trarium totā artem filogisticā destrueret cuius vis iulationis est vt oppositum consequētis nō possit stare cū antecedēt. Certum est autē q̄ oppositum contingētis stat cū necessarium. istum ergo esse p̄destinatum nō est necessarium. et est necessarium vel contingēs vel impossibile. t̄ nō est impossibile vel contingēs. et p̄tingēs potest nō esse ergo iste q̄ est p̄destinatus pōt non esse p̄destinatus. Et hoc q̄ dem credo q̄ necessē sit ponī b̄ tamē difficile est intelligi. Pōt tamen sic capi: si presupponamus quattuor vera. Primum est q̄ prefens diuine eternitatis circūplectitur om̄e tempus idēz t̄ vniiforme. et hoc dicit Ansel. in li. de p̄cordia p̄scientie t̄ lib. ar. q̄ sicut p̄s tempus circūplectitur omnē locum t̄ omne qđ in loco est. ita p̄sens eternitatis om̄e tēpus. et hoc necessariū est ponī q̄is nō possumus hoc plene intelligere. Videm⁹ em̄ ei⁹ oppōsiti⁹ esse falsum t̄ impossibile. q̄ si hoc nō ēt. tūc mutetur p̄sens diuine eternitatis. Secundū est illud q̄ deus uno t̄ eodem cognoscit oīa. ita q̄ estynica dei cognitione qua cognoscit hoc t̄ qua cognoscit eius oppositū. et hoc supra p̄batū est autoritate t̄ rōne. nō solum quātum ad illud per qđ cognoscit. sī etiā q̄tum ad actū diuine cognitionis. Tertiū est q̄ cū dicim⁹ diuina cognitionē vel voluntatem ordinari ad hoc cognoscibile t̄ ad aliud. nō ponitur ordo v̄l respectus in deo actu. sī solū ex p̄te rei create vel cognite. et ille quidē sicur p̄sum ē nō ponitur in actu sed in babitu. nec dīp̄pti⁹ sī de futuro Quartū est q̄ futurū sub rōne futuri quod ponitur semel esse verum ponitur semper fuisse verū: t̄ quod ponitur semel esse falsum: ponitur fuisse semp falsum. et iō cum ponitur possit esse nō ponitur nec mutari nec incipere. H̄is p̄suppositis facile est intelligere q̄ p̄destinatus pōt esse p̄scitus. et q̄ deus quē p̄scituit potuit p̄destinasse. Lōstans em̄ est q̄ salus istius q̄ p̄scitus ē potuit ab eterno p̄uideri. cū possit esse siue fieri in tēpore t̄ si potuit ab eterno ordinari ad diuina cognitionē t̄ voluntate. pōt t̄ nūc. Etem⁹ q̄ p̄s totū est t̄ nibil transit in p̄teritū t̄ nibil factū est qđ sit necessariū esse factū. hinc est q̄ sicut pōt cogitari vere potuisse t̄ non p̄destinasse ab eterno. ita etiā q̄ possit nūc in suo. sīc nūc eternitatis nō p̄destinasse. h̄ dicit mag⁹ in līa. Actus tamen eternus diuine cognitionis nō pōt cogitari non fuisse. vel ad hoc futurū contingēto ordinatum non esse. et si hoc non ponitur. nō ponitur aliqua mutatione in eterno presenti. q̄ nulla ponitur successio. nec ponitur mutatio in cognitione. q̄ no ponitur in deo alia cognitione. nec in ordine et parte cognoscēti⁹. q̄ no ponitur in deo aliis ordo. nec in ordine et parte cogniti⁹. q̄ ex parte illa nō ponitur nisi futurū illud cū nō est pōt intelligi esse. t̄ pōt esse futurū sine mutatione. et hoc totū clariss aperit. si veniam⁹ ad significatiōnē hoc vocabulorū p̄scitus t̄ p̄destinatus. p̄destinatus em̄ t̄ p̄scitus duo sunt vocabula. t̄ q̄tum ad principale significatum diuina essentia. quātum ad oīnotatum importat futura contingēta. Quātum ergo ad principale significatiōnē idem sunt. quātum vō ad connotatiōnē: q̄ sunt contingēta que non de necessitate insunt. pōt vñnum esse alterum. Q̄ vō connotata non tm̄ sunt contingēta. sed etiā de futuro que nibil possunt actu. possunt nō inesse t̄ inesse sine mutatione. Lū em̄ po-

nuntur inesse vera de futuro. ponunt semp fuisse tc. sicut p̄t. t̄ Anscl. dicit. si dicatur aliqd esse futurū de contingēti constat q̄ possibile est nō esse futurū. t̄ si futurū ē semp verū fuit ipm̄ esse futurū. et iō hec est vera sine mutatione t̄ sine inceptione. p̄destinatus pōt esse p̄scitus. nulla em̄ repugnatiā ē nec ex parte significatiōnē nec ex parte connotatiōnē. et hoc p̄t si resolutur. Bēsus em̄ ē. iste ē p̄destinatus. i. iste ē a deo p̄cognitus. et saluabili p̄ dei gratiā. Sīc iste ē p̄scitus. sensus est. Iste ē p̄cognitus t̄ dānabili p̄ sua culpā. Lōstat em̄ q̄ in diuina cognitione nō est differēta in se sī solū in oīnotato. cū ergo saluādus possit dānari. p̄destinatus pōt esse p̄scitus sine aliqua mutatione. Ex hoc patet tria obiecta. nā primū t̄ ultimū intelligi in formis que aliqd ponūt actu circa subiectū. scdm̄ vō de eo quod est eternū qđ nibil typale connotat. alia autē nō sunt esse p̄scitus t̄ esse p̄destinatum. et sic patet omnia.

Questio. iij Supposito q̄ p̄destinatio nō inferat d necessitatē libero arbitrio q̄ nō possit aliter ec̄ queriſ vtrū ponat certitudinē in euētu. sc̄ vt nunq̄ aliter euētit nisi sicut de p̄diffinitiuit. Et q̄ sic oīditur p̄mo autoritate Job. xiiij. Ego sc̄o quos elegerim. Et. ii. Thm. ii. Nouit de⁹ qui sunt el⁹. ergo si diuina cognitionē ē certa t̄ infallibilis t̄ fallereſ si nō saluārētur illi quos nouit ee suos certitudinali. ergo verū ē q̄ sic euētit sicut p̄diffinitiuit deus. et sic tc. ¶ Itē. i. Jo. ii. Et nobis erit̄: sīc et nobis nō erāt. ponit il⁹ lud p̄ signo. s. q̄ illud ē signū q̄ homo nō fuit electus q̄ nō p̄seuerauit in bono finali. si ergo illud signum est rectū. certus est q̄ oēs p̄destinatū soli in grā finali p̄seuerant t̄ si hoc certum ē q̄ soli saluant t̄ oēs. ergo certitudo ē in euētu. ¶ Item Aug. in li. de bono p̄seuerant. p̄destinatio ē p̄scientia bñs fictionis dei p̄ que certissime liberant quicq̄ liberant. Si ḡ liberant certissime p̄t q̄ certitudo salutis ē respectu p̄sonaz. et sic tc. ¶ Itē Aug. in li. de correctione t̄ grā. Certus ē numer⁹ elector⁹ qui nō pōt minū nec augeri. ergo videſ q̄ certitudo sit in quādū numero. ¶ Itē hoc videſ rōne. q̄ in domo p̄tis sunt multe māsiones. sicut dī. Jo. xiiij. aut ergo preuidit deus qui debeat ibi habitare. aut nō. Lōstat q̄ p̄uidit q̄ debeat ibi esse. ergo si aliquis eoz desit: alia māsio vacua remanebit. sī hoc ē incoueniens t̄ indeces in ciuitate supna: ergo certum est q̄ quilibet p̄destinatus locum suū babebit. ¶ Itē numer⁹ elector⁹ a deo p̄sinitus ē optimā t̄ decētissima ratione t̄ p̄portione. si em̄ fecit oīa ordinatissime. multo fortius supnam ciuitatem. sī optimā p̄portio fedat t̄ perditur p̄ augmentum et diminutionem. ergo si nō potest effervit sit ibi defectus ordinis t̄ p̄portionis cōgruētis. certitudinali tot saluabuntur t̄ non plures nec pauciores q̄t deus p̄uidit. ¶ Sīc cōtra. q̄ nō sit certitudo euētū quātum ad p̄sonas videtur sic. Apoc. iiij. Tene qđ babes ne aliis accipiat co. ti. Greg. ibi. Dū aliis liberat alios in locū eius subinducit. ergo si vñus vēdicit sibi locū alterius. nō euētit sicut de⁹ ordinavit. immo tota die sit trāsmutatio. ¶ Item super illud Job. xxiiij. Lōteret multos. Grego. ibidem locum vite alijs cadētibus alijs sortiuntur. ¶ Item q̄ nō sit certitudo quātum ad numerū. videſ lī. v. Rumpebatur r̄bere. gloſa. Non tot intrant de iudeis quoꝝ sunt p̄destinati. ergo pauciores saluantur q̄ sunt p̄destinati. ¶ Item Deutero. i. Addat deus ad bunc numerū multa miseria. gl. ad bunc numerū p̄diffinitā in dei p̄sciētia qui nouit que sunt eius. ergo si deus addit ad numerū p̄diffinitum. non est certitudo quantum ad numerū saluandorum. ¶ Item q̄ quantum ad neutrum sit certitudo videtur. intelligamus em̄ a b c. esse numerū p̄destinatōr̄. d e f. numerū p̄scitor̄. tunc q̄ ro a. ita bñ potest dānari sicut t̄ d. et e commerso d. ita saluari sicut a. ergo nulla est certitudo quātus ad p̄sonas. Rursus a potest dānari. et tunc solum remanet duo. t̄ d saluari. et tunc erit quattuor. ergo nulla est certitudo quantū ad numerū. ¶ Itē boc ipsū oīditur deducēdo ad incoueniens. Si em̄ certū est quī t̄ quot saluabunt̄ ita q̄ sic euēt̄ t̄ nō ali. ergo certum ē q̄ nullus p̄destinatus dānabitur aliquo casu vel euētu. et nullus p̄scitus saluabitur. ergo nullus dī curare vtrum faciet bene v̄l male. q̄ p̄scitus est. quicquid faciat in fine dānabitur si p̄destinatus. quicquid faciat in fine saluabitur. stultus ē ergo qui non comedit t̄ letatur t̄ non habet bona in vita sua. ¶ Rū. dōm̄ q̄ ē dicere certitudinē a p̄te rei euētēs. t̄ agre dei p̄ordinantis. Sīloquamur de certitudinē a parte rei euē-

Libri

Primi

niētis cū hec dicatur p̄tra p̄tingentiā. sic dico q̄ nō est maior certitudo in numero electorū q̄ sit in numero aliorū futurorū contingētum. q̄ pendet cuētus noī r̄e salutis r̄ dānationis et noī stri arbitrii libertate. Si aut̄ loquamur de certitudine a parte dei p̄cognoscētis. sic certus est cuētus salutis n̄ certitudine infallibilitatis. q̄ diuina p̄scia nō fallit. t̄ iō cuenit vt p̄sciuīt. Certus etiā est certitudine imutabilitatis. q̄ diuina dispositio r̄ordinatio nō variaſ ut mō eligat vnu et mō aliū. sed q̄ se mel electus est semp̄ fuit et erit. t̄ nō aliū. Rōnes ad primam partē inducte. p̄cedunt de certitudine effectus cuētus. nō qua tum ad necessitatē. sed quātum ad infallibilitatē p̄cognoscētis 30 t̄ quātum ad invariabilitatē eternae p̄destinatioñis. Ad illos ergo qd̄ ob̄j̄c̄f̄ q̄ alius alter⁹ locū accipit et coronā. dicēdum q̄ locus eterne mansioñ et corona retributionis alicui debet fin̄ reputationē p̄ntis iusticie. alicui fin̄ p̄diffinitionem p̄sciet̄. t̄ p̄tingit q̄ vnu locus debet alicui fin̄ p̄ntem iusticiam. t̄ q̄ illo cadente alius intrat cui debet fin̄ p̄diffinitionem eternam quādo nō alicui debetur locus fin̄ p̄diffinitionem eternam. potest quidē cadere et locū perdere. et alius qui non est predestinatus potest acquirere. sed t̄ hoc nūq̄ cuenit. Q̄ ergo prescius iustus frequēt̄ locū eterne mansioñ persit quē alius pars meriti acq̄rit. et nemo sc̄vtrū sit prescius vel p̄destinatus. ideo quātus sc̄la se esse iustum. timere d̄z ne amittat locū. t̄ ad būc timorē bortaf̄ beatus Job. in predicta autoritate Apoca. Et hic timor bonus est oībus et presciis et p̄destinatis. q̄ būlliat et sollicitat. Ecōtra certitudo d̄ electio ne eleuat in timore et deprimit in torpore. iō fin̄ ordinatisimā dispositionē. hoc factū est nulli reuelat an sit predestinatus nisi sit a deo confirmatus in bono. vt nō possit eleuari per susperbiā. vel torpere per negligētiam. Pat̄ ergo q̄ illa antoz̄ tas non significat mutationē fieri in p̄scientia. vel alīr cuenire q̄ deus p̄scit. sed q̄ qui actualiter iustus est. potest locus quo dignus est pdere perdēdo iusticiā. t̄ q̄ qui peccator est potest sibi locū debilitū acquirere acq̄rendo iusticiā et hoc tota die cōtingit. Exemplum in veteri testamēto manifestum fuit de saule et dauid in regno cui sc̄z saulī recte potuit dici. Tene qd̄ babes id est humilitatē et iusticiā. ne alius accipiat coronam tuā tibi debitam fin̄ statum p̄ntem. alij tamen debitam fin̄ dispositioñem eternam. Exemplum etiam est in coronis. et martyrum. 31 Ad illud qd̄ ob̄j̄c̄f̄ de diminutione et augmentatione. dicendum q̄ totū referēdum est illud ad statum presentis iusticie. Nam illa glo. non tot intrant. intelligit tpe primitive ecclesie. quia multi intrabūt in tpe finalis ecclesie. Similr quod dicitur q̄ deus addat ad hunc numerū intelligitur iustificando plures et vocando ad fidē. Ad illud quod ob̄j̄c̄f̄. q̄ possunt eē plures et pauciores. et alij q̄ sunt presciit. ergo ibi nō est certitudo dicēdum q̄ nō est certitudo necessitatis. est t̄n certitudo infallibilitatis. quī possint esse alij et plures. t̄n nūq̄ erunt et si essent. t̄t̄ ab eterno p̄destinati essent. iō non potest ibi cade re aliqua mutatio. Ad illud qd̄ ob̄j̄c̄f̄. q̄ si ita cuenit tūc frusta laborat presciit et p̄destinatus. dicēdum q̄ illud est argumentū qd̄ ducit eos in torpore et impietatis excusationes et iō primo ostendēdum est eos stulte arguere inferēdo a simili. dicēdo sic. Deus p̄destinavit vtrū tu debebas crasvinere an non. ad quid ergo comedis et bibis qui sic argueret et tali rōni cōsentiret. argueref̄ dementie. Similr in p̄posito. Secundo re spondet argumentando. tu dicas q̄ deus p̄destinat et ego dico q̄ deus tanq̄ iustus iudet iuste remunerat. nullū bouū ergo irremunerat. nullū malū impunitū. ergo nullū laborat sine fructu. nullū torpet sine dāno. Et ppterā dicendum q̄ predicta argumentatio deficit. p̄cedit enī ac si deus p̄destinaret et presciit in euētum omnē. sed nō p̄destinat boiem ad salutē. nisi per merita: nec reprobat vt perueniat in dānationē. nem sine meritis et idco nō solū est nostra salus ex parte dei. s̄ et parte nostra. et cū ipse velit oīs saluos fieri. et omib⁹ grātiā impartiri. solum ex nostra malitia vel negligentia venit defectus nostre salutis.

Onsequenter quātum ad secundum articulū que ritur de diuina electione. Et circa hoc queruntur duo. Primo querit vtrū electio sit in deo eternali ter vel ex tpe. Secundo querit qd̄ sit electio fin̄ rem.

Questio. I + maliter ostendit primo qu

toritate apl̄. Ep̄be. i. Elegit nos ante mōdi constitutionē et essemus sc̄ti et immaculati coā ipso. C̄ Lōtra. Job. viii. Ego sc̄io quos elegerim. sed oīs elegerat tpali qui erat ei discipu li: ergo nō est alia electio in deo q̄ tpalis. C̄ Itē q̄ electio sit in deo. vñ p̄ rōnem. q̄ oīs agens discrete et ordinate est agens p̄ electionē: sed de⁹ est bmoi. ergo in deo ē ponere electionem. C̄ Item q̄ ab eteno vñ. q̄ oīs electio q̄ est speciali aliquoꝝ nō tm̄ est dilectio; s̄; etiā electio. s̄; p̄destinatio dei nō ē oīm boīm s̄; solum saluandoꝝ. et p̄destinatio nō est sine dilectione: ergo neq̄ sine electione. s̄; illa ab eterno: ergo et ista. C̄ S; p̄ Dām. Electio nō cadit in deo: q̄ diuina natura nō est possibilis ad ignorantia. C̄ Item eligere est alterū alteri p̄portare. s̄; deus vult oīs saluos fieri. ergo videt q̄ electio nō sit in deo. C̄ Itē videt q̄ solū sit in deo tpali. electio enī nō est si bō p̄st̄issit. q̄ videt q̄ lapsus boīs faciat ad electionē. s̄; tpale nō facit ad cē eternū: ergo electio nō ē eterna. s̄; tpali. C̄ Item electio ē p̄p̄tatio sed de⁹ mīb̄l p̄portat alij q̄tū ad intēcōnē affectus. q̄ s̄; oīs q̄tū ad excellētia effect⁹; effectū nō ē ponere nisi et tpe. ergo et. C̄ Itē in plus ē vocatio q̄ electio. Multū nō sunt vocati pauci electi. Mat. xxii. s̄; vocatio est tpali. ergo videt s̄; q̄ electio. Consequēter ergo cum vocatio sit tpali. p̄destinatio nō eterna. querit vñb̄oc est q̄ electio et tpali est eterna. C̄ R. 34 dōm. q̄ electio dō dupl̄. Uno mō pur dicit dilectio; cū discretione solū. Alio modo vt dicit dilectionē cū discretione prece dente. et deliberatione et inq̄sitione. Et primo mō est in deo. se cundo mō in creatura in qua cadere p̄t ignorātia. et hoc sedo mō loquit̄ Dām. C̄ Ad illud qd̄ ob̄j̄c̄f̄ q̄ voluntas dei et dilectio est sine discretione. dicēdum q̄ est voluntas antecedēs. 35 et cōsequēs. Antecedēs qua vult q̄tū in se est. p̄sequēs qua vult cū p̄scia n̄c̄ salutis et p̄ma quidē est oīm. sed a nō. Secundū būc modū est dilectio dupl̄. Una q̄ respic̄ voluntatē antecedēt. et bac diligat oīs et alia q̄ respic̄ p̄sequēt et bac diligat oīs saluādos. et bac est electio. C̄ Ad illud qd̄ ob̄j̄c̄f̄ 36 p̄electio nō ēt si bō. nō peccasset. dōm q̄ est electio qua eligit et separat bonus a malo et ē electio qua separat melior a minō bono. hec seda eēt si bō nō peccasset. p̄ma aut̄ nō eēt si bō nō peccasset. nō q̄ lapsus aliqd̄ faciat ad rōnēs eligendi sed p̄iū lapsus. et q̄uo lapsus bonis fuerit tpali. p̄cūsio tm̄ eius fuit eterna. C̄ Ad illud qd̄ ob̄j̄c̄f̄ q̄ electio est diffimilium. 37 entium. dōm q̄ sicut dilectio dupl̄ est quedam que extitit et cōsideratioñ bonitatis. quedā que ē principiū bonitatis. Sic electio dupl̄ est. Quēdā que causat a diversitate et p̄minētia eligibiliū. et bac p̄sequit eligibiliū. vt electio būana. Quēdā que ē ratio diversitatis in eligēdo vt diuina. et bac ē diffimilium. nō q̄ sunt: sed q̄ futura sunt. et talis p̄cedit et est eterna. Nisi. n. eēt diuina electio. oīs essem⁹ reprobi et mali. et sic p̄ illud. C̄ Ad illud qd̄ ob̄j̄c̄f̄ q̄ electio ē p̄p̄tatio. dōm q̄ p̄p̄tatio rōne majoritatis effectus p̄t esse dupl̄ aut per modū appropiatō. aut p̄ modū dispositionis et p̄ordinatioñ. Per modū appropiatō p̄nit effectū in actu p̄ modū p̄ordinationis et dispositionis p̄nit in potētia tm̄. et sicut dispoñitio est eterna: ita et p̄p̄tatio. C̄ Ad illud qd̄ ob̄j̄c̄f̄ de vocatione q̄ 38 solum est tēporalis. dicēdum q̄ vocatione dicit actum et extero rem. electio dicit actum vt interiorē. p̄destinatio dicit actus vt anteriorē. Quoniam ergo actus vt exterior cōnotat effectum vt exteriorē. iō vocatione solum est tpali. Rursus qm̄ actus vt anteriorē nō bō rōnem initiandi. iō p̄destinatio est solum eterna. S; qm̄ actus interior p̄ manifestationē est exterior. dīc ē q̄ electio est eterna et tpali. Qd̄ ḡ ob̄j̄c̄f̄ de vocatione q̄ in plus est. ḡ prior. dōm q̄ prior ēt fin̄ rōnē intelligēdī tāq̄ cōt̄. s̄; nō q̄tū ad ordinē durādī. nō enī ē superī essentialē. s̄; eff̄ cōsequens. et sic patent omnia.

Questio. II + natio videt. Quid sit electio. et q̄ sit idē qd̄ p̄dalt̄ s̄; + natio videt. Qd̄ gr̄ dicit in līa. Cum aut̄ p̄destinatio sit electio qua de⁹ elegit quos voluit aī mōdi p̄stitutionē. C̄ Itē rōne videt. q̄ oīs p̄destinatus est electus et omnis electus p̄destinatus ergo p̄destinatio est electio cū per se predicentur adiuvicem. C̄ Item quoꝝ opposita sunt ea dem ipa sunt eadē: s̄; oppositū electionis est reprobatō. et bac est oppositum p̄destinationis. ergo et. C̄ Lōtra quecūq; sunt diversorum

Distinctio

diversorum ipsa sunt diversa: sed predestinationis est solum bonorum electionis salvandorum, et aliquorum damnandorum. ergo ut probatio minoris. Job. vi. Nonne duodecim vos elegi, et vnde enim vobis datus est? Si tu dicas quod illud intelligitur de electione apostoli. Altera electio apostoli signum est eternae, aut ergo secundum, aut est signum falsum. Item si nunc esset aliquis malus, esset predestinationis: sed non esset electio secundum hoc, ergo aliud obiectum respicit electionis. aliud predestinationis: ergo non sunt oinom idem. Item agere secundum propositum de agens per electionem, et non de agere secundum predestinationem. ergo differt predestinationis et electionis. Queritur ergo quod sit differentia et quod sit prius secundum rationem intelligendi. Ratione dicitur quod ob electione tripli deus. Est enim electionis secundum affectionem dilectionis, et secundum effectum finalis gratificationis et secundum statum plationis. Prima est eterna, et est idem predestinationis. Secunda est apostoli et signum primi infallibile. Tertia est apostoli, nec est effectus nec signum eternae electionis. Multi enim preteriunt mali et reprobri, et ratione non sint plures mali quam boni. Ad illud quod obiectum debet reverentiam dominum. Job. vi. dicitur quod intelligitur de electione plationis et beati non est tamen bonorum nec omnis bonorum, et ideo vere potest quod non est idem quod predestinationis. Et quod obiectum quod est signum, dicitur quod non est signum certum, nec deus dat pro signo; et stultus est qui buscus signo credit. Sed electionis secundum finalis gratificationis beatus est signum certum simpliciter, non est certum nobis, et beatus differt a vaccinatione, quod multis datur gratia qui non perseverant ideo dicuntur vocati: sed non electi, et de his deus dicit. Exinde. Multi sunt vocati, pauci vero electi. Ad illud quod obiectum est electionis respicit mali et conuenient omni agenti a proprio, non sic predestinationis. Notandum quod in deo idem sunt proprio, predestinationis, electionis secundum rationem differentia secundum rationem intelligendi. Nam propositum simpliciter dicit voluntate facie de aliqd. Ille enim de proprio, quod firmiter vult facere aliqd. Electionis vero et predestinationis addunt supra conceptionem, sed differenter: quod predestinationis addit ordinem et directionem in fine. sed electionis discretionem sive separationem a suo opposito. Unde propositum dicit firmam voluntatis conceptionem predestinationis cum conceptione dicte preordinationis et electionis quodam discretionem. Secundum ergo hoc potest quod proprio est prius secundum rationem intelligendi, et deinde de electione quod prius est intelligendum aliqd separari a malo sive a malitia quod dirigi in fine, et sic potest diversitas etordo. Et ex hoc pater illud quod ultimo queritur quare agens a proprio non semper de agere secundum predestinationem sicut secundum electionem, quod omnes agens a proprio deliberans altera parte contradictionis patet. ideo omnes talis de eligere, sed non omnes agens sic ordinat effectum in fine, sive plurimum seipsum. Predestinationis autem est prior dinare alterum in fine, et hoc quidem competit deo proprio, et ideo potest illud. Predestinationis enim tria connotantur, scilicet preordinationis et beati est homo, et rationem preordinationis et beati est gratia, et rationem finis et beati est gloria, et sic sunt tria, scilicet quod, et per quod, et ad quod.

Qonsequenter est questio de tertio articulo, scilicet de reprobatione. Et cum ea que dicta sunt de predestinatione eterna, sunt dicendaverunt aptari plus reprobationi, queritur specialiter de obduratione que est eius connotatum, de qua duo queruntur. Primum est utrum sit pena vel culpa. Secundum obduratio sit a deo.

Questio. 1. Autem obduratio sit pena sic ostendit. Supradictum illud Rom. ix. Cuius vult misericordia, et quae vult induratio, id est aliqd fieri deo auctore et deo volente, si ergo obduratio est deo volente ergo et deo auctore. Item ibidem est globo, obduratio est nolle misericordi, aut ergo hic est predicationem per carnem, aut per inberescias, aut per essentiam. Non per inberescias vel essentiam, in deo enim est voluntas misericordiae, nec tamen obduratio, quod est dictum per carnem, sed deus non vult misericordi, aliquorum ut peccatorum, ut dicit Augustinus, ab ipso est ex obduratio. Item super illud Ep. iii. Ego induabo cor et, dicit Augustinus, Indurauit deus pharaone iustitio, ergo secundum hoc sicut iustum pharaone induit, sicut omnium iustum a summa iusticia percedit que deus est, ergo te. Item ratione videtur, quod omne quod est aliqd est a deo, obduratio est aliqd, ergo secundum id quod est, est a deo. Quod sit aliqd potest, quod durum dicit naturalis potestias, et molle dicit impotestiam, ergo si mollesces est et in corporibus et spiritibus, est aliqd quod deus causam, potest te. Item quicumque, quod deus cura alicuius, si permittit eum maleficere cum possit prohibere, vel perire cum possit adiuuare non inveniatur deus, et alicuius maleficio vel potest sive malum. Alii placuerunt quod subditos non corrigit, et a deo malorum in subditis. Videlicet qui deus non pascat famam moriente et non pascit, causa est mortis eius, si ergo deus potest prohibere affectus nostre durescat, et potest pascere ut non deficit, et non facit, videtur quod sibi sit ratio et causa induratio attribuenda. Item potest deus dat maritum, si aliqd est alicuius, et oppositum est causa oppositi, ut si babere pulmonem est alicuius respirandi non babere est alicuius non respirationis, et vellet misericordia est causa gratificationis, ergo nolle misericordi est causa obdurationis. Item si aliqd per sui presentiam alicuius est alicuius, per sui absentiam est alicuius, beati alii maxima est phisi, ergo si deus per sui presentiam est causa mollificationis cordis, per sui absentiam est causa obdurationis. Item si aliqua duo sunt omnino sunt similia, aut praeterita aliqua non inest, unde que non inest alicuius, aut si inest, aliunde inest, ponantur.

XL

rum: ergo obduratio dicitur penitentia. Item ratione vestra, quod nulla persona apostoli secundum quod homini opponit gratificati, sed obduratio opponit gratificati, et maxime gratificati, ergo obduratio non est pena sed culpa. Item in hoc est differentia inter penam et culpam, quod ut dicit Augustinus, pena est malum quod patitur, culpa vero malum quod agimus, sed obduratio est invenit seibi, sicut dicit Augustinus in libro de gratia et liberto, Indurauit deus pharaone iustitio in dicto, et obduratio sit a nobis prout, quod in potestate diuidatur. Nolite obdurare cordavera, ergo te. Item ratione dicitur quod obduratio in spiritibus est tristitiae dicta ab obduracione in corporibus. In corporibus autem duriciam sequitur triplex praeterita, quis in istis corporibus per eadem naturam. Non sic spuma, durum enim est quod est inabile ad suscipiendum, est stabile ad permanendum, est iterum forte ad rebellandum sive resistendum. Secundum hanc triplices modum cor obduriatur de triplice, primo modo de cor obduriatur ex quo est inabile ad impressionem gratiae suscipiendum, et hoc modo sonat in passionem, et est pena consequens culpam. Secundo modo de cor obduriatur ex quo est in potestate stabilitum, quod est multum compactum ad amorem peccati, et hoc modo obduratio est penitentia cum dispositione, sive dispositio peccati precedentis. Tertio modo de cor obduriatur ex quo est speciale peccati genus, scilicet penitentia in spiritu sancto, et secundum illud modum triplice diuersae autoritates procedunt de obduracione que videbantur sibi obviare, sicut diversis viis procedunt secundum meba distinctiones predicere. Concedendum est ergo quod obduratio uno modo est pena: concedendum nibilominus quod alijs modis est culpa sive dispositio culpe. Ad illud ergo quod obiectum est pena gratiae, non repugnat et etiam sonat in passionem, dicitur quod triplice est pena. Est enim quedam pena inflicta, quedam contracta, quedam acta. Penna inflicta simpliciter est passio et non repugnans gratiae ut famelicitas, et eritudo. Penna contracta est fomes et concupiscentia et beati quidem passio est, et ideo pena, sed tamquam inclinatio ad actionem malam, et ita gratiae repugnat, non quantum ad substantiam, sed quantum ad inclinationem. Penna acta est sicut obduratio et gratiae expulsio, et beati quidem pena est, quod passio est, sed quod ex mala actione sive ex peccato est, et illud cocomitatur inseparabiliter, ideo operatur gratiae, et ita pars quod nibilominus est pena et passio. Quamvis enim pertinet per propriam actionem nibilominus pena est, sicut patet in scabioso qui in scalpendo se delectat sed postea sentit in carne ardorem.

Questio. ii. Utrum obduratio sit a deo sive sit effectiones dei reprobatis. Et quod sic videtur Rom. ix. Cuius vult misericordia, et quae vult induratio, id est aliqd fieri deo auctore et deo volente, si ergo obduratio est deo volente ergo et deo auctore. Item ibidem est globo, obduratio est nolle misericordi, aut ergo hic est predicationem per carnem, aut per inberescias, aut per essentiam. Non per inberescias vel essentiam, in deo enim est voluntas misericordiae, nec tamen obduratio, quod est dictum per carnem, sed deus non vult misericordi, aliquorum ut peccatorum, ut dicit Augustinus, ab ipso est ex obduratio. Item super illud Ep. iii. Ego induabo cor et, dicit Augustinus, Indurauit deus pharaone iustitio, ergo secundum hoc sicut iustum pharaone induit, sicut omnium iustum a summa iusticia percedit que deus est, ergo te. Item ratione videtur, quod omne quod est aliqd est a deo, obduratio est aliqd, ergo secundum id quod est, est a deo. Quod sit aliqd potest, quod durum dicit naturalis potestias, et molle dicit impotestiam, ergo si mollesces est et in corporibus et spiritibus, est aliqd quod deus causam, potest te. Item quicumque, quod deus cura alicuius, si permittit eum maleficere cum possit prohibere, vel perire cum possit adiuuare non inveniatur deus, et alicuius maleficio vel potest sive malum. Alii placuerunt quod subditos non corrigit, et a deo malorum in subditis. Videlicet qui deus non pascat famam moriente et non pascit, causa est mortis eius, si ergo deus potest prohibere affectus nostre durescat, et potest pascere ut non deficit, et non facit, videtur quod sibi sit ratio et causa induratio attribuenda. Item potest deus dat maritum, si aliqd est alicuius, et oppositum est causa oppositi, ut si babere pulmonem est alicuius respirandi non babere est alicuius non respirationis, et vellet misericordia est causa gratificationis, ergo nolle misericordi est causa obdurationis. Item si aliqd per sui presentiam alicuius est alicuius, per sui absentiam est alicuius, beati alii maxima est phisi, ergo si deus per sui presentiam est causa mollificationis cordis, per sui absentiam est causa obdurationis. Item si aliqua duo sunt omnino sunt similia, aut praeterita aliqua non inest, unde que non inest alicuius, aut si inest, aliunde inest, ponantur.

Digitized by Google

autē bīc dno paruuli Jacob t̄ Esau. de' vñ obdurat vt esau
alterū nō obdurat vt Jacob. ergo cū sint filii oīno quo ad na-
turam t̄ q̄tū ad merita. altiūde venit obduriatio: sed nō est da-
re nisi a deo. ergo re. Si tu dicas q̄ a diabolo. Contra. esto q̄
diabolus nullo mō se intromittat. n̄ibolomin' ille obdurabit.
¶ Item oīs effectus siue positius siue defectiu' bīz cām pri-
mam t̄ immediatā. quero ergo que sit cā obduriationis prima
aut em̄ culpa originalis: aut actualis: aut v̄sus liberi arbitrij
vel aliquod aliud. Nō culpa originalis. q̄ tūc oēs obdurare
tur. Nec nec culpa actualis. q̄ tunc oīs actualr peccans ob-
durare. Nec v̄sus liberi arbitrij: q̄ obduriatio est connota-
tum reprobatiois. est in paruulis in q̄bus nō est v̄sus lib. ar.
restat q̄ v̄lūtas deſit cā. t̄ hoc v̄f. q̄ ea posita ponit effect?
Si enī deus nō vult istius misericordi. necesse est cum obdurari.
¶ Contra. Jo. vj. Q̄o quīvenit ad me nō ejclam cū foas. er-
go paratus est deus oēs cōplicti. ergo defectus illustratiois
non venit ex parte dei. sed ex parte nostra. ¶ Item Apoc. iii.
Ecce sto ad ostium t̄ pulso si q̄ mibi aperuerit introibo ad eū
tc. Sed si pegrinus volens hospitari nō recipit in domo. nō
est causa ex parte sui: sed solum ostiarij. ergo similr t̄ obdu-
rationis nō est cā. nisi q̄ nō recipit deū pulsantē. ¶ Itē aug. sup
illud Job. i. Lur in tenebris lucet dicit. Sicut cecio posito in
sole cit p̄s lux. t̄ ipse absens est luci. sic in oī iniquo q̄ cecus ē
corde p̄sens est sapientia. t̄ ipse est absens. si ergo bonū est filie. cū
cecitas siue p̄tuatio actus vidētū nō sit a sole. p̄s q̄ nec obdu-
ratio est a deo. ¶ Item Ansel. Non idō nō bīz bono gratiam
quia deus nō dat: bīz q̄ bono nō accipit. ergo non dīz dici ob-
duratio esse a deo. ¶ Itē rōne videtur. q̄ optimi. est optima
adducere. sed obduriatio est pessimū inter oīa mala ergo ipaz
non efficit deus qui est optimus. ¶ Item obduriatio aic redi-
dit animāl impotētum ab bonum. ergo est defectus. bīz defect?
aut non bīz causam. aut si bīz. bīz causam deficiētēm. de' autem
nullius est cā deficiētēs: ergo obduriatio nullo mō est a deo.
¶ Rñ. dōm q̄ obduriatio inqūtū pena est dicit anime incepti
tudinem. t̄ ita dicit defectiōne penalem t̄ pena oīs inquātū
talis. est iusta t̄ ordinata. ideo dicit defectum ordinatiū. inqū-
tū ergo defectus est nō bīz cām nisi deficiētēm becaut nō est
deus: q̄ deus nō est cā deficiētēs. sed lib. arb. destitutū inquā-
tū nō ordinatum bīz cām meritiēm. s. ipam culpam. t̄ cām oī-
dātēm: s̄z retribuētēm diuinā iusticiā. Ille ergo tres auto-
ritates apli. Augu. t̄ gloe. t̄ confimiles que dicit deū obdu-
rasse aliquē intelligunt quātūm ad rōnēm ordinis nō quātūz
ad rōnēm defectus. q̄ per cōparatiōnē ad defectum solum
comparatur in ratione p̄mittentiis nō efficientis. Et est exēm
pli. sicut si aliquis esset dignus fame perire. t̄ alius posset
enī pascere. t̄ iusto iudicio nollet enī pascere. si quereretur que
fuit in isto cā mortis. r̄ndetur q̄ defectus cibi. ille nō dice
retur occidisse sed p̄misisse. Si rursus quereretur vtrū iste iu-
ste fecerit diceretur q̄ sic. cum thi n̄ibil fecerit. q̄ ipm nō faces
re ordinatum nō fuit autoritate eius ad merita illius t̄ p̄s
quens ille ordinatus est in pena sibi debita p̄ bunc modū ē in-
telligendū in p̄posito. ¶ Ad illud ergo qd̄ obijcitur. q̄ obdu-
ratio dicit positionem. dicēdūm q̄ in corporib⁹ dicit positionem
q̄ per naturam suā nata sunt sibi resistere. bīz in spiritib⁹
dicit defectum. q̄ de naturali aptitudine spūs dīs esse habilis
ad susceptionē influentie diuine. Unde habilitas talis est po-
tentie t̄ habitus. bīz ecōtra obduriatio t̄ incepitudo est per mos-
p̄ dum p̄missionis t̄ primationis. ¶ Ad illud qd̄ obijcīt q̄ qui per
mittit subditū perire est cā re. dicēdūm q̄ verū est si tenetur t̄
debeat facere. bīz si nō tenetur nec dīz hoc facere. immo magis
strariū nullatenus pōt illi imputari periculum. sed iusticie. t̄
ista est in deo. ¶ Ad illud qd̄ obijcitur. q̄ si aliqd̄ est causa ali-
cūus q̄ oppositū est cā oppositi. dicēdūm q̄ illud tenet in na-
turalib⁹ t̄ necessariis. sicut in babere pulmonē t̄ nō babere.
t̄ respirare t̄ nō respirare. nō aut̄ bīz locū in voluntarijs sicut dī-
cit ansel. Lā aut̄ quare iste bīz gratiā est. q̄ deus dat. Lā qua-
re nō bīz est. q̄ nō accipit. ¶ S̄z ista solutio nō videſ compes-
tens. q̄ si maxima p̄b̄ bona est. necesse est q̄ teneat in oī ma-
teria. Et ppteret est dōm q̄ iplo quī de cā p̄ximā t̄ imedia-
ta. t̄ q̄ est tota cā nō exigenſ alia. t̄ in oī tali tenet. bīz q̄ quis vo-
luntas dei sit cā efficiētēs gratificatiōis t̄ ad salutē p̄currit li-
ar. vt p̄senties q̄ ḡ ista duo p̄currūt quodlibet boy pōt cau-
re defectū t̄ nō causat diuina v̄lūtas q̄ est liberalissima. sed

Primit

causat li. ar. qd q̄uis nō posse neg; sufficiat efficere p̄t i. esse
deficiēs cā q̄ sufficiēs est ad deficiū. effectus enī in bonis fa-
ctiū est destruere q̄ p̄struere. Ad illū qd obiectū de absen-
tia. dōm q̄ cū absentia aliquid est malū. aut ille cā sue absen-
tie aut nō. Si ille est cā sue absentie. dī p̄t esse cā qd i.

Reprobatio b^y causam
meritoria quatum ad conno-
tatum qd est obduratio pre-
destinatio vero non sic quan-
tum ad connotatum quod est
gratificatio. a

I autem
querimus
meritum
obdura-
tionis et
misericor-
die obdu-
rationis meritum inuenimus
misericordie autem meritum
non inuenimus . quia nullum
est misericordie meritum , ne
gratia vacuetur si non gratis
donetur : sed meritis redda-
tur. Miseretur itaq; fm gra-
tiam que gratis datur . obdu-
rat autem fm iudicium quod
meritis redditur . Unde da-
tur intelligi ut sicut rep; oba-
tio dei ē nolle misereri . ita ob-
duratio dei : sit non misereri .
ut non ab illo irrogetur aliqd
quo sit homo deterior : sed tm
quo sit melius non erogetur .
Ex his aperte ostendit quid
misericordiam . quod obdura-
tionem intellecerit apostol? .
Et quia misericordia nullum
aduocat meritum . obduratio
vero non est sine merito ⁊ mi-
sericordieverbo hic accipitur
predestinatione ⁊ precipue pre-
destinationis effectus . obdu-

Sicut querimus in cristi obdurato misericordie. Sup
egit magis de causalitate actiua pdestinatio et reprobatio. In hac par
te inquirit de causalitate passiva. utrum scilicet pdesti
natio et probatio habeant in nobis quam meritotiam
sta distinctionem. quod duas hab
pale propositum. In secunda mo
tus est ortu. scilicet utrum de causa
infestatione patescat diuina
rea considerari opus. Ceterum
determinat vitatem ostendens q
d pronotatum. quod est obdurate
quod est gratificatio. In secunda
potest boiem ducere ieiunia
remouerit ei defensionis
actra remouerit presumptio
tum svolentes reddere rationem
apostolorum et in pfectu erro
rentes reddere rationem et
magis quoniam. utrum de definit
utrum definit aliquem pdesti
natum de pscientia quod contin
et non determinat de scienc
ia dicit quod de nibil definit
stionem. sed determinat.
Opinati